
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Provincia di Agrigento 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 1 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

N. 1  DEL 12-01-2016 

 

Ufficio: AREA TECNICA 

 

Oggetto: Lavori di completamento funzionale e messa a norma del 
complesso sportivo polivalente esistente. Revoca incarico collaudo 
tecnico amministrativo (art.141 D.Lgs. n.163/2006 e art.216 D.P.R. 
n.207/2010) e conferimento nuovo incarico. CIG 0116019DE4 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  dodici del mese di gennaio, MADONIA PIETRO 
 

Visto il preliminare n. 5 del 11-01-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale  

 

DETERMINA 

 

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE 

- con delibera n.2 del 23/08/2007 del Commissario Straordinario del Comune di San Giovanni Gemini 

veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento funzionale e messa a norma 

del complesso sportivo polivalente esistente, redatto dall’Ing. Fabrizio Cairone, libero professionista, 

ed ammontante a complessivi € 1.000.000,00, di cui € 651.458,36 per lavori a base d’asta oltre € 

18.541,64 per oneri relativi alla sicurezza, ed € 330.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne;; 

- con D.D.G. 1462/12 del 12/10/2007, registrato alla Corte dei Conti in data 07/11/2007 al n.99, 

l’Assessorato Regionale Lavori Pubblici concedeva il finanziamento del progetto di che trattasi, con 

l’utilizzazione dei fondi di cui alla delibera CIPE n.35/2005, per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00 di cui € 900.000,00 a carico della Regione Siciliana ed € 100.000,00 a carico del 

Comune; 

- con contratto d’appalto n.1360 di Rep. del 28/04/2008, registrato ad Agrigento in data 13/05/2008 al 

n.311 serie I, i lavori di che trattasi venivano appaltati all’impresa De Francisci Costruzioni s.r.l. con 



sede in Agrigento con il ribasso d’asta del 7,3152 % per un importo netto di Euro 639.642,18 oltre a 

Euro 18.541,64 per oneri di sicurezza; 

- i lavori venivano ultimati in data 16/07/2009 come da verbale in pari data, e quindi in tempo utile; 

- veniva redatta dalla direzione lavori una perizia finale di assestamento somme dell’importo 

complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 676.013,96 per lavori al netto compresi € 19.043,93 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 323.986,04 per somme a disposizione dell’Amm.ne;  

- la superiore  perizia veniva approvata con determina dirigenziale n.139 del 17/07/2009; 

- con D.D.G.n.310/ex S4 del 08/03/2010, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

prendeva atto della perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi, redatta dalla Direzione 

lavori e dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

- con propria determinazione n.180 del 13/10/2014 veniva conferito incarico per il collaudo tecnico 

amministrativo al Dott. Ing. Massimo Guarino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Agrigento al n.808 dal 1991 e inserito nell'Albo dei Professionisti di fiducia di questo Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

- per sopravvenuti impegni il tecnico incaricato non ha potuto provvedere nei tempi stabiliti;  

- è imminente la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013 e che è necessario provvedere, in tempi 

brevissimi, al collaudo tecnico amministrativo delle opere realizzate; 

- per quanto sopra  è necessario provvedere alla revoca dell'incarico conferito al Dott. Ing. Massimo 

Guarino, e alla nomina di un collaudatore; 

- l’importo di detta prestazione ammonta a presuntivi € 2.000,00; 

 

ACCERTATA e motivata l'impraticabilità di una designazione interna del collaudatore; 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici e relativi lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive n. 2004/17/CE e n. 2004/18/CE” e s.m.i. ed il relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i., con le 

modifiche di cui alla L.R.  n. 12/2011 e al D.P.  n.13/2012. 

VISTO l’art.24 - comma 2° - del Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n.51 del 17.10.2007, il quale prevede che l’acquisizione dei 

servizi di collaudo di valore inferiore a 20.000 euro I.V.A. esclusa può essere effettuata mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.125 - comma 11° - del decreto legislativo n.163/2006; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 163/2006 che, all’art. 125 c. 11 ultimo capoverso, dispone che per servizi 

e/o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO di revocare l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo dei “lavori di completamento 

funzionale e messa a norma del complesso sportivo polivalente esistente” al  Dott. Ing. Massimo 

Guarino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Agrigento al n.808, e di affidare lo stesso 

incarico al Dott. Ing. Salvatore Callari, nato a Mussomeli (Cl) il 18/12/1960 ove è residente nella via 

delle Magnolie n.50, C.F.: CLLSVT60T18F830O, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Caltanissetta al n.4348 dal 1986, in possesso dei requisiti di legge e che, interpellato, ha accettato 

l'incarico ammontante ad una spesa complessiva di circa € 2.000,00; 

 

VISTA la nota con il quale il tecnico indicato dichiara di accettare l'incarico di collaudatore tecnico 

amministrativo, di non trovarsi in condizioni di incompatibilità per l’assunzione dell’incarico di 

collaudo tecnico amministrativo, di non aver preso parte alla progettazione e di non prendere parte alla 

direzione dei lavori, di essere iscritto ininterrottamente da oltre dieci anni all'Albo professionale; 



 

VISTA la comunicazione del Tecnico nominato riguardante la scelta delle modalità di pagamento delle 

competenze tecniche dovute, che dovrà avvenire tramite accredito sul conto corrente bancario intestato 

allo stesso; 

 

VISTO l’ex art.107 del TUEL, il quale annovera il presente atto di nomina del collaudatore tecnico 

amministrativo tra quelli gestionali di competenza dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare collaudatore tecnico amministrativo dei “lavori di completamento funzionale e messa a 

norma del complesso sportivo polivalente esistente” il  Dott. Ing. Salvatore Callari, nato a Mussomeli 

(Cl) il 18/12/1960 ove è residente nella via delle Magnolie n.50, C.F.: CLLSVT60T18F830O, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caltanissetta al n.4348 dal 1986 ed in possesso dei 

requisiti di legge. 

2) Di prendere atto che per la suddetta nomina, così come indicato nello schema di parcella, al 

professionista spetta una somma pari ad € 2.000,00 (Euro duemila/00) oltre oneri previdenziali e fiscali 

previsti per legge, I.V.A.  e tassa vidimazione parcella. 

3) Di prendere atto che la somma da liquidare è stata imputata con l'atto n.180/2014 (C.I 2060201 

Cap.3477/5 imp.n.1574/2008). 

 
 

 F.to MADONIA PIETRO 

 

 



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              20   per 15 giorni  

 

consecutivi dal                         14-01-2016 al 29-01-2016   
 

Lì  30-01-2016 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE 

 


